
OBSAH.

Z á k o n  ze  dne  16. dubna 1864.

S I .  O místní obci vfibec . . . . . .
S 2. K d y  se môže několik obci v jednu obec spojití .
S 3. K dy mohou obce býti rozloučeny . . . .
^ 4. K dy se mohou stáli změny v obecních hranicích .
i  5. Které nemovitosti jsou vyloučeny ze svazku obce místní 
j§ b. O osobách v  obci . . . . . . .
§ 7. O právech domovských . . . . . .
$ S. O právu měšťanském . . . . . .
S 'I, O čestných měšťanech a občanech . . . .
^ 10. Práva a povinnosti ůdův obce.........................................
§ 1 1 .0  zdržování se v  obci . . . . . .
§ 12. Práva soukromá zachovávají se v moci své . .
§ 13. O zastupitelstvu o b e c n í m .........................................
§ 14. K o lik  má býti údfi výborových . . . .
§ 1 5 . 0  představenstvu obce . . . . . .
§ 16. O údech výboru a jejich náhradnících . .
§ I 7. K do  má hlas v iriin i . . . . . .
§ 19. O voleni obecního představenstva . . . .
§ 20. K do  jest povinen úřad zvolením naň vložený přijmout!
§ 21. Na jaký čas se voli obecní zastupitelstvo . .
§ 22. O volbách doplňovacích . . . . . .
§ 24. Co mají s lib iti starosta a starší obecní . . .
§ 25. O odměnách . . . . . . . .
§ 2b. K d y  údové zastupitelstva pozbývají úřadu . .
§ 27. Ko like rá  jest působnost obce místní . . .
ì; 2S. Která jest samostatná působnost obce . . .

Silniční mýto . . . . . . . .
Jízdy na velocipédech . . . . . .

S tra n a

2

3
4
5
5
6 
6

8
8

10
I I
I I 
12 

12 
12 

14
14
15
16
17
18
19
20 
20
25
26



Š íra n í»

Parníky na silnicích a cestách . . . . . .  26
Osvětlování u lic a cest . . . . . . . .  27
O dklizení sněhu na silnicích říšských . . . . .  27
Vodní c e s t y .......................................................................................................2$
Polní policie . . . . . . . . . .  2S
M y s l i v o s t ........................................................................................................30
R y b á ř s t v í ........................................................................................................30
Obchod potravinami . . . . . . . .  31
Policie t r ž n í ....................................................................................................... 31

. Zdravotnictví . . . . . . . . . .  32
Zdravotní policie při bytech . . . . . . .  34
Působnost obcí ohledně veřejných nemocnic . . . .  34
Péče obcí ohledně h ř b i t o v ů ........................................................................... 35
Provozováni živnosti . . . . . . . .  35
Zdravotní policie ohledně mrtvých a pohřbů . . . .  3t>
Policejní hodiny . . . . . . . . .  37
Veřejné zábavy a vyraženi . . . . . . .  3S
Nedělní k l i d ........................................................................................................59
Týrání z v í ř a t .............................................................  31*
Vysvědčeni zachovalosti . . . . . . . .  39
Policie mravnosti . . . . . . . . .  39

§  29 K terá  jest přenesená působnost obce . . . . .  42

Záležitosti soudní (občanské):

V  záležitostech pozůstalostních . . . . . .  42
V  záležitostech poručenských a opatrovnických . . .  4b
P ři soudních dodáních a obesláních . . . . . 46

Záležitosti soudní (trestní) . . . . . . . . .  48

Záležitosti politické :
Vyhlašováni zákonů . . . . . . . .  49
Popisováni l i d u .............................................................................................4 ‘‘
Spolupůsobení u věcech práva manželského . . . .  4' 1
Vymáháni poplatků к  potřebám veřejným . . . .  49
Spolupůsobení při volbách . . . . . . .  49



S trana

Záležitosti vojenské :
Zapisování osob službou brannou povinných . ■ • •
Spolupôsobení p fi r e k l a m a c í c h ....................................................
Losováni a předvedeni branců odvodní komisi . - *

Záležitosti d ô c h o d k o v é ..................................................................................
Záležitosti zeměvzděláni . . . - • • • • •
§ 30. O pôsobnosti výboru o b e c n í h o ....................................................
J 31. Které záležitosti přikázány jsou к  výboru . • • • •
§ 32. Komu přísluší ustanovovali úředníky a služebníky . • •
§ 33. V  ústavech o b e c n í c h ........................................................................
S 34. Co jest zůstaveno výboru к  u s n e s e n i .........................................
ij 35. Pokud výbor môže ustanovovali t r e s t y .........................................
§ 36. Výbor má povolovali peníze к  potřebám policejním . . ■
S 37. Z kletých škod práva jest o b e c ....................................................
$ 38. Pokud má výbor pečovali o zaopatřování chudých . - •
§ y t. Která dobrá zdání má výbor v y d á v a l i .........................................
i; 40. O kterých stížnostech rozhoduje v ý b o r .........................................
^ 4 1 .  K u  kterým věcem má výbor p o h l i ž e t i .........................................
Jí 42. K d y  se má výbor svolati
§ 43. K d y  môže výbor platná usnesení é i n i t i .........................................
S 45. K d y  se máji údové zastupitelstva hlasováni zdrželi . • •
tj 47. K do  předsedá ve výb o ru ........................................................................
ij 48. Jak se činí u s n e s e n í ........................................................................
ji 49. Sezeni výboru jsou v e ř e j n á .............................................................
$ 50. O sezeních má se sdělati p r o t o k o l ...................................................
jí 52. Jakou moc má starosta a kdo jej zastupuje . . . .
jj 53. Jakou moc disciplinárni má s t a r o s t a .........................................
Jj 54. K dy  môže výbor zřizovali pomocníky . . .
S 55. Starosta zastupuje obec na v e n e k ......................................... ..........
ji 56. Staiostovi přísluší usneseni vykonávali a k ily  môže usneseni zastavili

§ 57. O správě j m ě n í ..................................................................................
ji 58. O dobrovolných licitacích
ji 59. O konání policie m is t n i ........................................................................
Ü 60. K d y  má starosta jisté nehody oznámili úřadu . •

51
51
51

52 
55 
55
55
56
57
55
56 
56 
60 
60 
6 0  

61 
61 
61 
64
64
65
65
66 
66 

67
67
68 
68

69
70
70
71
72



S 61. O pôsobnosti p ře n e se n é .....................................................................- 2
S 62. O vykonávaní práva t re s tn íh o .....................................................  ->

S ('3. Starosta môže na každém posluäenstvi žádati ;i užívali prostředků
donucovacích . . . . . . .  -5

S 65. K de  se podávají stížnosti . . . . . .  7;
S 66. Kom u odpovídá starosta z úřadování svého . . . .  7ь
§ 6 / .  Jmění obecni budiž zapsáno do inventáře . . . . 77
8 68. Jak se má kmenové jmění c h o v a l i ................................................... .............
8 69. Jak se má užívali jmění o b e c n íh o ...............................................................
8 "0 . Jak se má uživati obecního s t a t k u ..................................................... ^
8 71. O roce s p r á v n í m .....................................................  gb
8 72. O výročním rozpočtu příjmů a v y d á n i ......................................... .............
8 73. Když vzejdou později nějaké v ý l o h y ........................................ 8S
S 74. Odkud se má vydání z a p ra v o v a t i ................................................... .............
8 75. K d y  se má vydáni zapravovati ze zvláštního jmění . . . 89
8 76. Jak se zapravuje vydání ve spojených obcích . . . .  89
8 77. K d o  má vésti náklad na statek o b e c n i .....................................89
8 78. K do  má zapravovati výlohy z v l á š t n i .................................... 89
8 79. Xa které výlohy mohou se příspěvky na obec rozvrhnouti . 40
8 80. Jak se mají přirážky r o z v r h o v a l i ................................................... qq

8 81. Které příjm y jsou od přirážek osvobozeny . . . . r»
8 83. Kom u přísluší rozhodovali o s tížnostech .........................................02
8 84. K d y  jest к  rozvržení přirážek potřebí přivoleni okr. zastupitelstva ‘>2
8 85. K d y  jest třeba usneseni celé obce a schváleni sněmovního . 92
§ 86. Pokud se může uložili přirážka к  dani z potravy . . .  93
8 88. O službách к  potřebám obecním . . . . .  97
8 89. К  zavedení nových platů a dávek potřebí zákona zemského . 97
8 90. Usneseni o příspěvcích obecních burftež vyhlášena . . . ЮЗ
§ 9 1 .  K do  má vybírali p ř i r á ž k y ............................................................. ..........
8 92. O příspěvcích na stavby a na chudé nařizuje se ve zvláštních

z á k o n e c h ..................................................................................  ^

§ 93. K teré  obce mohou se o své vů li s p o j i l i .........................................ЮЬ
8 94. Kom u přísluší zřizovali orgány ústavů společných . . . ЮГ
§ 96. O dohledu к  obcím . . . .



i  '»7. K u  kterým  usnesením výboru potřebí schváleni okr. zastupitelstva 
j  us. O kterých usneseních obecních má zastupitelstvo okresní dobré 

zdáni sněmu podávali . . . . .  -
^ ‘19. /. usnesení výboru obecního odvolávali lze se к  výboru okres 
i  100. Kdo koná moc disciplinární nad představenstvem obecním 
j  101. V  kterých připadnostech se má z říd ili zástupce obce . 
j  102. Jaké právo dohlížecí má správa státní к  obecnímu výboru 

kdy může usneseni jeho zastavili . • • ■
j  Юл. V kterých stížnostech pfísluíí rozhodovali okresnímu úřad 

politickému . . . - • ■ • • ■  
s 104. Ve kterých připadnostech se má zjednali pomoc na útraty obc 
j  105. Jaké právo má po lil. Ctřad okresní v přičíně přenesené pfisobnost 
Ì  106. Co se stati má, když se obecni zastupitelstvo rozpustí . 
s 107. O zastupitelstvu některých osad, které máji zvláštni jměni 
j  10*. Zvláštni zastupitelstvo takových ošatí . • • •
j  109. Jak se zřizuje zastupitelstvo místní . . • •
S 110. K do  má spravovali ústavy m is t n i .........................................
j  111. Jak se má věsti správa j m ě n i .........................................
J 112. К  čemu se má užiti příjmu z jmění místního . •
ý l i j .  K do  má vyšší schváleni žádati . - . - ■
* 114. Kam jdou stížnosti na usneseni místního zastupitelstva .

j  115. Ustanoveni obecné • • ’ .........................................
ü П 6 . Kam jdou pokuty p e n ě ž i té ...................................................

Síran.*«

108

109
110 
112 
112

115

114
115
115
116 
116 
117
117
118 
118 
118 
118 
118 
118 
119

Řád volební v obcích  k rá l. českého.

§ I . K d o  má právo v o lili . . . • • - • •
S 2. Které osoby vojenské nemohou vo liti a voleny býti • -
j  3. Které osoby, odsouzeně pro činy trestné, pozbývají práva vo 

lebniho . . . ■ • - • • • •  
 ̂ 4. K do  nemá práva voličského pro nezaplacené dávky obecní, pro

zřízeni konkursní neb v y r o v n á v a c í .........................................
j  5. Jak se má právo voličské vykonávali • • • ‘  '
j  (i. |ak vykonávají právo voličské stát. země a fondy veřejné . 
$ 7. Jak vykonávají právo voličské osoby morálni . . . .

119
122

125

124
125
126 
12b



í  * ;  í ' 1!  maj ;  vykonáv « i právo voličské spoludržitelé 
s ■ K d o  muže b y ti p lnom ocnikem  voličovým  
n  10. K d o  môže zvolen by ti 

S i l .  K d o  volen b ý ii nemfiže

12. K do  jsou vyloučeni z práva volenu býti 
S Jak se má dělali seznamenáni voličil 
S 'I- Jak se zřizuji voličské sborv .

J  ,'б ' S l T ta «Sbr  " l l “  ” S “ " 4 ■ Ы "  P " « í  tiepl.

1 í í  ;i 2 ľ ' fcb :
^ 1 9‘ K<l-V a i ak se má volení oznámili . .
S 20. Jak jest složena komise volební 
S 21. V jakém pořádku volí sborové voličští '

s S  l , ; “  £  * J" r  *  ”  “  - a "  - p — « :

* 24- Jak se J<le Předse při hlasováni ' '

* *  “ SSK.- ’"*"* ". —  • »»b ̂
s l '  ^  V r ad  — ^  -  v seznam vo lič* ' 's 2 / . K dy skonč. se Masováni a č ita ji hlasy .
S -b . Kdo se pokládá za zvoleného . . . ' '
S 20. Když se zvoli osoba nespôsobilá

s' Í '  o dí f  jC ZVOlen náhradnik aa l|da výboru’ . 
s J I - i rohláíeni výsledku volby .
S 32. Nám itky proti volbě .

i  J J — 42. O volbě představenstva obecního . .

158

(Ò ) ÍÔ ]


